Banco do Nordeste 11.495   30 141.770 153.295 153.296
Total 102.647 2.355 536.003 641.005 663.446

b) O empréstimo com o Banco do Brasil está garantido por meio de compensação e cessão de

créditos, caso venham a ser exigidas pelo credor. Para o montante de R$ 72.838 dos empréstimos
obtidos da nossa Controladora, a Eletrobras, não foram solicitadas garantias. Entretanto, a seu
critério, poderão ser exigidas, ficando a Companhia obrigada a oferecê-las sob pena de
vencimento antecipado da dívida.

Os financiamentos provenientes da Eletrobras têm como principal fonte os recursos a Reserva
Global de Reversão – RGR, e como principais destinações as obras das Usinas Hidrelétricas
Itaparica e Xingó e os seus sistemas de transmissão associados. Em 2009, diversos desses
financiamentos, no montante de R$ 2.723.654, foram convertidos  em  Adiantamento  para
Futuro  Aumento  de  Capital - AFAC, e serão objeto de capitalização em 2010.

c) O principal indexador utilizado na atualização dos empréstimos, o IPCA, teve uma variação, no
trimestre, de 2,06%, contra 4,32% no mesmo período do ano anterior.

d) Composição dos empréstimos e financiamentos por indexador:

  31/03/2010  31/12/2009
Indexador R$  % R$  %

   Sem atualização (1) 221.968 34,63 246.600 37,20
   Sem atualização (2) 153.295 23,92 153.296 23,10
   Sem atualização (3) 252.291 39,36 255.791 38,50
   IPCA (4)   13.451   2,09   7.759   1,20
Total 641.005 100,00 663.446 100,00

(1)  Do total contratado com a Eletrobras, R$ 221.968 são provenientes de recursos da Reserva Global de Reversão – RGR, arrecadados do

Setor Elétrico para reinvestimento nele próprio. Deste total, R$ 72.838 (38,81%) estão contratados com juros de 10% a.a. e taxa de

administração de 2% a.a., R$ 147.415 (66,41%) e R$ 1.715 (0,77%), com juros de 5% a.a. e taxas de administração de 2% a.a. e 1,5% a.a.,

respectivamente. Estes financiamentos não têm previsão de atualização monetária por estarem vinculados à mesma sistemática de correção

dos ativos permanentes, suspensa por força de lei.

(2)  Contratos com o Banco do Nordeste do Brasil S.A., com juros de 10% a.a., com bônus de 2,5%  por pontualidade.

(3)  Contrato com o Banco do Brasil  S.A., com taxa de juros de 105,7%  da taxa média do CDI.

(4)  Contrato com a Eletrobras, com taxa de juros de 7,2% a.a..

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS DATA-BASE - 31/03/2010